
Conseil général de l'environnement et du 
développement durable

Conseil général de l'agriculture, de 
l'alimentation et des espaces ruraux

Rapport n° 007184 Rapport n° 10028

Rapport sur la mise en œuvre du programme de mesures 

pour l'atteinte du bon état des eaux

à Mayotte

Établi par

Jean-Louis BESEME
et

Jean-Louis RAVARD

Ingénieurs généraux des ponts, des eaux et des forêts

Septembre 2010



 

 

�



Table des matières

Table des matières
Table des matières........................................................................................................2
RESUME.......................................................................................................................4
[...]
résultant  de  l'actualisation  du schéma d'assainissement  feront  si  nécessaire 
l'objet d'ajustements en temps voulu.

− Recommandation  N°11 :  équiper  tout  nouveau  projet  de  lotissement  en 
dispositifs  d'assainissement  non  collectifs  faute  de  pouvoir  assurer  leur 
raccordement sur un réseau d'assainissement collectif  géré par le SIEAM et 
aboutissant à une station d'épuration.

− Recommandation N°12 : réaliser une étude préalable pour toute opération de 
lotissements ou de RHI programmée afin de maitriser tous les aspects liés à 
l'assainissement  avant  décision.  Élaborer  un  guide  référentiel  à  cette  fin  et 
l'appliquer avec rigueur.

− Recommandation N°13 :  rapprocher  les procédures  et  si  possible les lignes 
budgétaires d'imputation des subventions pour assurer la cohérence entre les 
opérations d'assainissement et les opérations d'urbanisme.

Gouvernance de l'eau

− Recommandation N°8 :  placer  toutes les opérations  liées à l'assainissement 
sous la seule responsabilité du SIEAM, les communes lui ayant délégué leur 
compétence.

− Recommandation N°9 : engager une réflexion sur  l'opportunité et la faisabilité, 
tant technique, administrative et financière, d'une extension de la compétence 
du SIEAM à l'assainissement non collectif.

− Recommandation N°17 : Mettre un ingénieur expérimenté, de préférence d'une 
agence de l'eau, à disposition du SIEAM pour une période de 6 à 12 mois. Il 
serait  notamment  chargé  d'accompagner  les  maîtres  d'ouvrage  dans  le 
montage  des  dispositifs  d'assainissement  des  lotissements,  d'élaborer  et 
d'encadrer la mise en œuvre des procédures visant à inciter aux raccordements 
tant domestiques que professionnels et industriels.

62/71



− Recommandation  N°18 :  dans  l'attente  de  la  création  d'un  office  de  l'eau, 
donner  les  moyens  au  comité  de  bassin  d'assurer  son  fonctionnement  en 
préservant  son indépendance.  Conclure  à  cette  fin  une  convention  entre  le 
Préfet,  l’ONEMA,  le conseil  général  et  le  Président  du  comité  de  bassin 
garantissant la mise à disposition des compétences (DAF puis DEAL) et des 
financements nécessaires. Les crédits correspondant seraient imputés sur une 
ligne  budgétaire  spécifique  du  conseil  général,  et  abondés,  au  moins  les 
premières années, par une subvention de l’ONEMA. Un comité de pilotage en 
assurerait le suivi. La loi relative à la départementalisation de Mayotte devra 
prévoir cette disposition.

Sensibilisation 

− Recommandation  N°15 :  réaliser  une  opération  exemplaire  limitée,  intégrant 
tous les facteurs de réussite,  autour d'un projet  assainissement-déchets-eau 
pluviale,  plébiscité  par  une  population  et  ses  représentants,  facilement 
reproductible.

− Recommandation N°16 : renforcer les actions de formation et de sensibilisation 
portant  sur  les  problématique  de  l'eau,  notamment  en  direction  des  jeunes 
générations.

63/71



 

 

�



Annexe 3.  Personnes rencontrées

En métropole

PELLERIN Bruno
LIENARD Alain
DENEUVY Jean-Pierre
RAKEDJIAN Bruno
MERLOT Jean-Loup
EYMARD Frédéric
JEANMEAIRE Nicolas
DELAUNAY Alexis
LALLEMENT René
LE GUENNEC Bernard

Agence Rhin Meuse
CEMAGREF Lyon
Direction Eau et Biodiversité
Direction Eau et Biodiversité
Ministère Outre-mer
Ministère Outre-mer
Office International de l'eau (OIEau)
ONEMA (Directeur adjoint)
ONEMA
ONEMA

A la Réunion

BOSC Pierre
VALADE Pierre
TURQUET Jean
CAMBERT Harold
PAYET Christelle
GALTIER Bernard
BENNEVAUD Sonia
TALEC Pascal
VASSELIER Gilles
ROPERT Michel
GARRIC J.
SCOLAN P.
SAM YIN YANG Gilbert
NIVET Jean-Benoît

ARDA (Directeur)
ARDA
ARVAM (Directeur adjoint)
ARVAM
Comité de bassin (Vice présidente)
DIREN Réunion (Directeur)
DIREN Réunion
DIREN Réunion
DIREN Réunion
IFREMER (Directeur adjoint)
IFREMER
IFREMER
Office de l'eau Réunion (Directeur)
PARETO

A Mayotte

SAID HAMIDOUNI Rifay
BOINALI Toibib
AHOUMANE Nailane
BERGER Anli
MADI Ali
MOUSTOIFA Cherifdine
SOILIHI Kamarizaman
BEN MOUAYAD Zouubourya
CHARLIER Franck
PUVILLAND Pascal
LIZOT Pierrick

Assoc. Consommateurs ASCOMA (Président)
Assoc. Environnement ATM
Assoc. Environnement FMAE
Assoc. Environnement FMAE
Assoc. Environnement FMAE
Assoc. Environnement FMAE
Assoc. Environnement FMAE/AHPE
Assoc. Environnement FMAE/ATM
Assoc. Environnement OULANGA NA NYAMBA
BRGM
CELRL

64/71



SALIM Dani
FADUL Fadul Ahmed
LOUCHET Jean-Claude
JUSIAK Philippe
SAID HAMIDOUNI Mohamed
AHAMADA Madi Chaif
HAFFIDHOU Enfane
SAINDOU Ali
DAHALANI Mouhamadi
POYET Patrick
AKBARALI Ani
BEN YOUSSOUF Aboul anziz
GIGOU Alexandra
SALAUN Pascale
ESPERANCE Benjamen
CREUZOT Gilles
KHEROUFI Smail
BACAR Mohamed
LOMBARD David
MITAULT Florent
LAYBOURNE Danny
VALLEE Dominique
LEFEBVRE Grégory
KUBIK Aude
LAFARIE Christian
MONTOYA Marc
PASCAUD Jean-Michel
MOHAMED Youssouf
IBRAHIMA Hanima
MADI Aynoudine
BOINAHERY Ibrahim Amedi
ISSIHACA Mouhamadi
DERACHE Hubert
MENGIN-LECREULY François
GREFFET Pierre
SOULAIMANA Mohamed
LAISSAC Karim
SOULA Maoulida
CARDON Jean-Miche
KORTH Luviana
MOHAMED Kamal Eddine
SOULA Maoulida
KAMARDINE Mansour
SOULAIMANA Moussa
BRUANDET Alain

Chambre d'agriculture (Président)
Conseil Général (VP, Pt du Comité de bassin)
Conseil Général (Directeur général des services)
Conseil Général
Conseil Général
Conseil Général (2ème VP, environnement)
Conseil Général CPER
Conseil Général DEDD
Conseil Général LVAD
DAF (Directeur)
DAF
DAF
DAF
DAF
DAF
DAF-SEAU (chef de service)
DAF SEAU
DAF-SAAR
DAF-SEAU
DAF-SEAU
DAF-SEF
DE (directeur)
DE
DE-SAUH
DE-SAUH
DE-SAUH
DE-SAUH AME
Maire de Bouéni
Maire de Chirongui
Maire de Kani Keli
Maire de Tsingoni
Mairie de Bouéni
Préfecture (Préfet)
Préfecture (SGAEC)
Préfecture (SGAEC)
Préfecture (SGAEC)
SAM 
SIEAM (Président)
SIEAM (Directeur général)
SIEAM
SIEAM
SIEAM
SIEAM Conseiller juridique 
SIEAM Directeur Cabinet
SOGEA (Directeur d'exploitation)

65/71



Annexe 4.  Glossaire des sigles et acronymes

Acronyme Signification
ADEME Agence de l'Environnement et de Maitrise de l'Energie
AFD Agence Française de Développement
ANAH Agence nationale de l'Habitat
ANC Assainissement non collectif
ARDA Association Réunionnaise du Développement de l'Aquaculture
ARS Agence Régionale de Santé
ARVAM Agence pour la Recherche et la Valorisation Marine
BRGM Bureau de Recherches Géologiques et Minières
CDC Caisse des Dépôts et Consignations
CEMAGREF Institut de recherche en sciences et technologies pour 

l'environnement
CETE Centre d'Etudes Techniques de l'Equipement
CGAAER Conseil Général de l'Alimentation, de l'Agriculture et des 

Espaces Ruraux
CGEDD Conseil Général de l'Environnement et du Développement 

Durable
CPER Contrat de Plan Etat Région
DAF Direction de l'Agriculture et de la Forêt
DASS Direction des Affaires Sanitaires et Sociales
DCE Directive Communautaire sur l'Eau
DDEAL Direction Départementale de l'Environnement, de 

l'Aménagement et du Logement
DE Direction de l'Équipement
DROM Départements et Régions d'Outre-Mer
EH Equivalent habitant
ENGEES Ecole Nationale du Génie de l'Eau et de l'Environnement
FEADER Fonds européen agricole de développement rural
FED Fond Européen de Développement
FEDER Fond Européen de Développement Régional
FIP Fonds Intercommunal de Péréquation

66/71



Acronyme Signification
GREF Génie Rural des Eaux et des Forêts
IFREMER Institut Français de Recherche et d'Exploitation de la Mer 
INSEE Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques
MEEDDM Ministère de l'Écologie, de l'Énergie, du Developpement durable 

et de la Mer, chargé des technologies vertes et des 
négociations sur le climat

OIEau Office International de l'Eau
ONEMA Office  National de l'Eau et des Milieux Aquatiques
PADD Plan d'Aménagement et de Développement Durable
PLU Plan Local d'Urbanisme
POS Plan d'Occupation des sols
RGPP Révision Générale des Politiques Publiques
RHI Résorption de l'Habitat Insalubre
RUP Région Ultrapériphérique
SDAGE Schéma Directeur D'aménagement et de Gestion des Eaux
SEOM Secrétariat d'Etat à l'Outre Mer
SIEAM Syndicat Intercommunal d'eau et d'assainissement de Mayotte
VAT Volontaire aide technique
VRD Voiries et Réseaux Divers
ZEE Zone Economique Exclusive

67/71



Annexe 5.  Comptes-rendus de visites de stations d’épuration 

Station d'épuration de Baobab (Mamoudzou)

La station d'épuration de Baobab est à boues activées en aération prolongée.

Mise en service en 2001, la tranche 1 avait une capacité de 7 500 EH.

La tranche 2, en cours de mise en route, va la porter à 30 000 EH en terme de charge organique, soit 
1 800 kg DBO5/j, et 60 000 EH en terme de charge hydraulique (prétraitement, clarificateurs et filière 
« boue » dimensionnés pour 60 000 EH). 

La tranche 3, à venir, portera la capacité organique de 30 000 EH à 60 000 EH.

En raison de l’insuffisance de raccordements au réseau d'assainissement de Mamoudzou, la charge 
polluante reçue correspond environ au tiers de la capacité nominale de la station, ce qui pose des 
difficultés pour prononcer la réception des travaux.

Alors que le réseau d'assainissement est réputé séparatif,  les variations de débit  entrant dans la 
station d'épuration lors des situations météorologiques pluvieuses atteste de la mauvaise qualité des 
branchements ou de défaut d'étanchéité des canalisations.

Sous réserve d'une bonne exploitation, les performances attendues (concentrations maximales du 
rejet : 25 mg DBO5/l et 100 mg DCO/l, abattement minimal de 40 % pour le phosphore) devraient être 
atteintes sans difficulté.

L’indisponibilité de pièces de rechange à Mayotte constitue une fragilité qui doit inciter à assurer une 
maintenance régulière et même préventive.

Station d’épuration de Trévani (Koungou)

La station d’épuration de Trévani, conçue pour traiter 294 EH, présente un caractère expérimental qui 
s’inspire d’un concept indien, dont le contexte est proche de celui de Mayotte, dénommé DEWATS 
(Decentralized Wastewater Treatment Systems).

Le concept DEWATS est basé sur quatre systèmes de traitement qui peuvent se combiner :

− Traitement primaire par décantation des eaux usées par fosses septiques ou fosses Imhoff.

− Traitement secondaire dans des filtres de traitement anaérobie à lit fixe ou réacteur cloisonné.

− Traitements secondaire et tertiaire aérobie / anaérobie utilisant des filtres plantés

− Traitements secondaire et tertiaire anaérobie / aérobie utilisant des lagunes.

L’unité de traitement de Trévani est composée, d'amont en aval, des organes suivants :

• Fosse de décantation (2 compartiments)

• Réacteur DEWATS

- Réacteur anaérobie cloisonné

- Filtre anaérobie

• Filtres plantés utilisant des granulats concassés locaux :

- 1er étage : filtre à écoulement vertical

68/71



- 2nd étage : filtre à écoulement horizontal.

Une désodorisation biologique utilisant du compost complète ce dispositif.

L'absence de dispositifs d’ autosurveillance est regrettable.

Compte tenu du fait que le réseau pluvial en aval du point de rejet traverse une zone urbaine (village 
de Trévani), une bonne qualité de traitement, notamment au niveau bactériologique, a été recherchée.

En sortie du réacteur DEWATS, la qualité de traitement attendue est d'environ 100 mg/l en DCO et 25 
mg/I  en DBO5, des valeurs correspondant à celles de l’ex-niveau de rejet  D4 mentionné dans la 
circulaire du 17 février 1997 aujourd'hui abrogée. Comme il s'agit néanmoins d'un projet pilote, un 
traitement de finition extensif par filtres plantés a été adjoint par sécurité.

L'abattement  des germes témoins de contamination fécale est  limité  dans les filtres verticaux en 
raison du transit rapide. Un abattement de 2 unités logarithmiques est toutefois réaliste. Dans les 
filtres horizontaux, des abattements jusqu'à 4 unités logarithmiques sont possibles.

La mise en service de cette installation devait intervenir en juin 2010.

Station d’épuration de Malamani (Chirongui).

La station d’épuration de Malamani est un projet expérimental qui vise à évaluer les capacités de 
bioremédiation  de  la  mangrove  en  caractérisant  le  niveau  de  biodégradation  des  composés 
organiques (N, P) contenus dans des eaux usées prétraitées.

Située  a  priori  à  l’aval  d'un  réseau  séparatif,  cette  station,  mise  en  service  en  avril  2008,  est 
constituée d’un décanteur digesteur suivi d'un dispositif d'épandage en mangrove (2 parcelles témoin 
+ 2 parcelles recevant des EU avec palétuviers d’espèces Ceriops et Rhizophora)

L'épandage s'effectue par bâchées (2 vidanges / 24 h à marée basse).

Ce projet piloté par le laboratoire d’écologie fonctionnelle de Toulouse ECOLAB (CNRS-UPS-INP) fait 
l'objet d'une thèse normalement soutenue en septembre 2010.

Des résultats partiels démontrent des effets positifs observés sur le développement des plantes et 
une absence de perturbations du rôle des crabes, mais une poursuite du projet est souhaitable avec 
un  suivi  pluriannuel  pour  observer  les  variations  de  comportement  entre  les  saisons  sèches  et 
humides.

La mission n’a disposé d'aucune indication sur les hypothèses de dimensionnement.

La difficulté à restreindre l'accès à la mangrove (aire de jeu des enfants) peut présenter des risques 
sanitaires.

L’état "vieillissant" du dispositif expérimental impose une remise à niveau pour permettre la poursuite 
satisfaisante du projet.

Station d’épuration d’Hachénoua (Tsingoni)

La  station  d’épuration  d’Hachénoua  s'inscrit  dans  un  programme  expérimental,  comprenant 
également la station d'épuration de Totorossa, engagé en 2003 à l'initiative du SIEAM et financé par 
le ministère de l'écologie.

Le CEMAGREF et le bureau d’étude SINT apportent leur assistance technique dans le cadre d'une 
convention jusqu'en fin d'année 2010.

69/71



Cette station, implantée à l'aval du réseau séparatif d'un lotissement SIM regroupant 25 logements, 
comporte un seul étage de filtres plantés à écoulement vertical constitués de matériaux concassés 
mahorais, complété par un poste de recirculation.

L’indisponibilité de sable adapté à Mayotte rend impossible à coût raisonnable la construction d'un 
2ème étage de filtres plantés à écoulement vertical.

Les eaux traitées sont infiltrées dans le sol en place.

Alors que cette station fonctionne quasiment à sa charge nominale et que la gestion des végétaux 
n'est pas optimale (arrachage des plants de Thysanolaena, présence de végétaux indésirables), les 
performances9 en termes d'élimination de la  pollution carbonée et  de l'azote Kjeldahl  se révèlent 
excellentes.

Rapportée à la masse de pollution carbonée éliminée, la consommation énergétique (0,38 kWh/kg 
DBO5.j-1), correspondant à celles des deux postes de pompage, est 5 fois inférieure à celle d’une 
station d'épuration boues activées.

Par ailleurs, après cinq ans de fonctionnement, une minéralisation importante des boues est observée 
malgré la couverture végétale non optimale, synonyme de gestion simplifiée de ces déchets.

Cette  station  a  été  dimensionnée  selon  des  standards  métropolitains,  mais  les  excellentes 
performances observées laissent à penser que le dimensionnement pourrait être réduit au moins de 
moitié dans un contexte tropical.

De même, lorsque des performances minimales sont suffisantes, la recirculation des eaux traitées 
peut s'avérer inutile.

Le programme d'expérimentation aurait  intérêt  à être prolongé pour évaluer la  pertinence de ces 
améliorations.

Station d’épuration de Miréréni (Tsingoni)

La station d’épuration de Miréréni, conçue pour traiter 600 EH, a été mise en service fin 2008.

Située a priori à l’aval d’un réseau séparatif elle comporte :

• Un tamisage automatique
• Un décanteur lamellaire primaire
• 3 batteries de disques biologiques
• Un décanteur lamellaire tertiaire
• Un filtre à sable et un traitement ultraviolet en raison du rejet des eaux traitées à l’amont du 

captage d’eau potable dans l’Ourovéni
• 3 lits de séchage des boues couverts
La quasi absence de biofilm sur les disques indique que la station d'épuration est sous-chargée.

L'implantation de cette station d'épuration dans un secteur en forte pente et l'inaccessibilité des lits de 
séchage compliqueront l'évacuation des boues qui ne saurait tarder.

9 Performances moyennes évaluées sur 5 à 9 échantillons journaliers
70/71



 

 

�



Annexe 6.  Conditions d’adaptation des différents procédés d'épuration susceptibles d'être mis en œuvre 

71/71

Lagunage aéré FPRV (1 étage) FPRV + FPRH DEWATS Disques biologiques 

Type de traitement Cultures libres Cultures libres Cultures libres

Emprise pour 1 000 EH 1 500 m² 8 000 m2 2 000 m² 5 000 m² 1 500 m² 1 500 m²

Type de réseau d'assainissement Separatif ou unitaire 1 500 m² Separatif

DCO ++ ++ ++ ++ ++ ++
DBO5 ++ ++ ++ ++ ++ ++
MES ++ ++ ++ ++ ++ ++
NK ++ + ++ ++ + +

NGL ++ + - - - - - - - -

PT - - - - - - - - -

Bactériologie - ++ + + - -

- - ++ ++ ++ ++ -

- - + + - - -

minimum 5 m minimum 1 m minimum 2 m minimum 2 m minimum 2 m minimum 2 m

 1 000 EH≥ 200 EH à 2 000 EH 50 EH à 2 000 EH 50 EH à 2 000 EH 200 EH à 2 000 EH

Adaptation aux surcharges

de pollution organique + ++ + + + +
hydrauliques + ++ + + + +

Adaptation aux sous-charges

de pollution organique - + ++ ++ +
hydrauliques + - - + + +

Integration paysagere - + ++ ++ + -
Volume de boues produites - - - ++ ++ - -

- - ++ ++ ++ - -

Risque d'odeurs + ++ ++ ++ ++

Facilité de l'exploitation - - + + + + -

++ ++ + ++ ++

Coût d'investissement - - + ++ ++ + +
Coût d'exploitation - - - ++ ++ + +

Boues activées aération 
prolongée 

Cultures fixées sur supports 
fins

Cultures fixées sur supports 
fins

Cultures fixées sur supports 
grossiers 

Separatif ou partiellement 
unitaire

Separatif ou partiellement 
unitaire

Separatif ou partiellement 
unitaire

Efficacité pour l'élimination  de 
la pollution

-
++ (si déphosphatation)

Consommation d'énergie du 
process  (hors pompage 
alimentation ou reprise de l'eau)

Facilité de conception et 
construction
Difference de hauteur neces- 
saire pour alim. gravitaire
Fourchette d'utilisation 
Equivalent Habitant (EH)

Contraintes de gestion des 
boues

-
++ (si désodorisation)

Risque de prolifération des 
moustiques 

-
(En cas de sous-charge 

hydraulique)



  

�


	TABLE DES MATIERES
	RESUME
	INTRODUCTION
	1 CONTEXTE
	1.1 Géographie physique
	1.2 La population
	1.3 L'environnement
	1.4 Cadre institutionnel
	1.5 L'économie
	1.6 L'agriculture
	1.7 L'urbanisme

	2 LE SDAGE
	2.1 Les conditions d'élaboration
	2.2 Les enjeux
	2.3 Les objectifs
	2.4 Le programme de mesures
	2.5 Concertation et appropriation
	2.6 Avis de la mission sur le SDAGE et le programme de mesures
	2.7 Le suivi des objectifs

	3 L'ASSAINISSEMENT
	3.1 Situation de l'assainissement à Mayotte
	3.2 Schémas d’assainissement successifs
	3.3 Programmation et financements
	3.4 Conditions de la réussite

	4 LA GOUVERNANCE DE L'EAU
	4.1 Plus de réalisme dans les objectifs
	4.2 L'office de l'eau

	CONCLUSIONS
	ANNEXES
	Annexe 1. Lettre de mission
	Annexe 2. Récapitulatif des recommandations
	Annexe 3. Personnes rencontrées
	Annexe 4. Glossaire des sigles et acronymes
	Annexe 5. Comptes-rendus de visites de stations d’épuration
	Annexe 6. Conditions d’adaptation des différents procédés d'épuration susceptibles d'être mis en œuvre


